- Ariditas, qua vivificus consumitur humor
Puberibus teneris. Libyco sic saepe per agros
290 Irrigui bibulis imbres suguntur arenis,
Torrida nec pluvio saturatur sidere tellus.
Praeterea tam dissimili, iuvenisque senisque,
Semina temperie pugnant, ut si quis in auras
Concordi tandem coitu proruperit infans,
295 Heu nimium misero languescat debilis aevo,
Nec validis possit patriae succurrere nervis.
Haud tamen hic sileamus, ut auri sacra cupido,
Immensae vel dotis amor, nostra optima passim
Consilia et pulchras soleat contemnere leges.
- 300 Nimirum immodico si quis patrimonia censu
Et multis gravidam nummorum millibus arcam
Monstret et uxori promittat, protinus omnes
Hunc ambire sibi generum matresque patresque
Cernimus, et lepidas certatim offerre puellas
305 Conspicuo diti, quamvis huic viscera rodens
Foeda lues nuptae contagia dira minetur,
Quamvis vel tremulae languentia membra senectae
Foecundamque negent Venerem thalamosque beatos,
Atque infelici moveant fastidia sponsae.
- 310 O quantas lacrymas, o quanta hic taedia lectus
Infaustus feret! eximium marcescere florem
Aetatis, turpesque tori succedere fructus
Aut nullos, miseranda nurus noctesque diesque
Ingemet et Veneris ludos horrebit iniquos.
- 315 Quin etiam amplexus potioris amoena libido
Si forte invadet teneram (foetentia nam quae
Oscula et invalidum non excretur amorem!)

- Quot moechis temerata domus sordescet? alendos
 Quot tibi turba procax dabit o curruca puellōs?
 320 Hic equitem, hic vernam, vicinum hic exprimet infans
 Civem aut bellacis frontemque oculosque tribuni.
 Quae tibi tot longis congesta pecunia crevit
 Aerumnis, tibi quae locupletes ordine longo
 Transmisere patres, pinguissima praedia, laevis
 325 Numinibus cedent alieno indebita nato.
 Nec tantum haec privata domus dispendia speret.
 Ipsi etiam effoeto nonnunquam robore reges
 Masculeo, aut veteris steriles ob semina morbi,
 Infantes celsis in pulvinaribus ortos
 330 Suscepere nothos. Quondam data iura pudendo
 Et sceleri et natae moechi de sanguine proli,
 Indignum quandoque caput diademate cinctum,
 Sceptraque supposito, o facinus! transmissa tyranno.
 Sic quoque divitiis quaecunque aut dote beata
 335 Insignis celebratur anus, licet aspera rugis
 Ora gerat, lippis oculis et dentibus atris
 Horrida, clangosaque agitans praecordia tussi,
 Haec tamen insano si forte libidinis oestro
 Percita, connubiis inhiet serisque hymenaeis:
 340 Non deerit iuvenis, qui illam sectetur amator
 Ingentesque affectet opes, nexunque iugalem
 Offerat et vetulae macilentum ad corpus anhelet:
 Ast ubi se ad multi communia commoda census
 Sentiet adscitum, paullatim tristitia surgent
 345 Taedia, et uxoris tetrum aspernabitur ignem:
 Virginis aut nuptae flagrabit amore coevae,
 Dum gemet in vacuo coniux deserta cubili.